
     

COMUNE DI ALTOFONTE  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO  

Paese dell’Acqua e dell’Olio  
     

 
     

 
 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 25 del Registro 
 
Addì,     14-03-2025    . 
 
 
Oggetto: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA) 

 
L’Anno  duemilaventicinque, il giorno  quattordici del mese di marzo, alle ore 13:00 e seguenti, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata nelle 
forme di legge. 

 
Presiede l’adunanza la sig.ra  Angelina De Luca nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 Angelina De Luca Sindaco Presente 

 Maria Francesca Ciaccio Assessore Presente 

 Anna Lisa Marfia Assessore Presente 

 Francesco Amato Assessore Presente 

 Vitaliano Catanese Assessore Presente 

 
Presenti    5 - Assenti    0 

 
Partecipa alla riunione la Dott. Valerio Borruso in qualità di Segretario Generale titolare. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale per la validità della seduta, dichiara 
aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sulla proposta relativa all’oggetto sopraindicato. 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 14-03-2025  -  pag. 2  -  Comune di Altofonte 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° 
PREMESSO CHE: 

 i PEBA, Piani di eliminazione delle barriere architettoniche, sono strumenti finalizzati ad individuare, classificare, 
mappare e pianificare interventi necessari al superamento delle barriere architettoniche (fisiche e sensoriali) al 
fine di consentire a tutti l’accessibilità ad edifici, servizi e spazi pubblici favorendo l’integrazione sociale, la 
sicurezza, la qualità della vita e la mobilità di tutti i cittadini; 

 la Legge del 28 febbraio 1986, n. 41, articolo 32 comma 21 prevede per gli edifici pubblici già esistenti e non 
ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 1978, n. 384, regolamento recante norme volte ad eliminare 
gli impedimenti fisici di accessibilità e fruibilità di edifici e percorsi esterni, l’adozione da parte delle 
Amministrazioni competenti di piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA); 

 con la Legge 05 febbraio 1992, n. 104, all’articolo 24 l’applicazione dei PEBA viene estesa agli spazi urbani, 
garantendo così la libertà di spostamento nel territorio alle persone con ridotta capacità motoria; 

 con Decreto 10 ottobre 2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità, sono state destinate alle regioni ed alle province autonome euro 12.000.000,00 per 
incentivare la progettazione dei Piani per l'eliminazione delle barriere architettoniche (di seguito P.E.B.A.), cui 
sono tenuti i comuni ai sensi dell'art. 24, comma 9 della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 con la Deliberazione della Giunta regionale n. 395 del 11 ottobre 2023, è stata apprezzata la proposta del 
Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali di programmazione per la progettazione dei PEBA, 
contenente i criteri e le modalità per l'utilizzazione delle risorse di cui al Decreto 10 ottobre 2022 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità; 

 con il D.D.G. 3065 del 07 novembre 2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’erogazione dei contributi per 
la progettazione dei Piani per l'eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) per l’erogazione dei 
contributi per la progettazione dei Piani per l'eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.), cui sono 
tenuti i comuni della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 24, comma 9 della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 con D.R.S.n.1153 del 17.05.2024 dell’Assessorato regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro - 
Dipartimento della Famiglia delle Politiche Sociali, Servizio 7 “Fragilità e Povertà”, sono stati assegna-ti a questo 
ente € 10.568,63 per le finalità di cui al predetto Decreto 10 ottobre 2022 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri. 

TENUTO CONTO CHE con Determinazione 3° Settore Reg. Sett. n°458 del 30.12.2024 è stato affidato il servizio per la 
redazione del PEBA del Comune di Altofonte al: 

geom. DARIO CUTRONO, dottore in scienze della pianificazione urbanistica e territoriale, C.F. 
CTRDRA86R02G273C, Partita I.V.A. 05674980825, iscritto al Collegio dei Geometri laureati della 
Provincia di Palermo al n°4525, con studio in Altofonte nella Via De Gasperi n°2/E, indirizzo: mail 
studiocutrono@gmail.com PEC dario.cutrono@geopec.it; 

CONSIDERATO CHE 
 l’elaborazione del PEBA costituisce il presupposto per la programmazione, la pianificazione e la 

calendarizzazione temporale delle opere pubbliche e degli interventi dell’Amministrazione finalizzati 
all’eliminazione delle barriere architettoniche ancora esistenti sugli edifici e spazi pubblici; 

 il PEBA deve essere dotato delle seguenti principali caratteristiche: 
o strategie per favorire l’accessibilità degli spazi pubblici e del patrimonio immobiliare comunale, 

l’integrazione sociale, la sicurezza, la qualità di vita e la mobilità; 
o verifica dello stato di accessibilità, fruibilità e sicurezza del territorio. 
o strumento interdisciplinare, diretto a favorire la mobilità, la sicurezza e l’integrazione sociale; 
o strumento dinamico aggiornabile mediante il continuo monitoraggio degli interventi programmati e attuati, 

anche per analizzarne l’efficacia alla luce delle soluzioni adottate e migliorarne l’efficacia; 
o strumento efficiente per mettere a sistema gli interventi ottimizzando i costi degli interventi e permettendo di 

pianificare gli stessi in un orizzonte di medio periodo; 
o strumento organico per valutare l’accessibilità come un sistema integrato, proponendo interventi correlati tra 

di loro, anziché interventi a macchia di leopardo. 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE il PEBA predisposto dal professionista incaricato, agli atti del Comune in data 
13/03/2025 prot. n.3719, è composto dalla documentazione di seguito indicata, che si allega alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale: 
1. Relazione generale; 
2. Schede di analisi edifici e aree esterne; 
3. Schede di analisi spazi urbani; 
4. Schede delle soluzioni progettuali con l’indicazione dei costi standard; 
5. TAV.1 individuazione degli edifici e aree pubbliche; 
6. TAV.2 individuazione degli spazi urbani. 

DATO ATTO CHE successivamente alla sua adozione, occorrerà: 

mailto:studiocutrono@gmail.com
mailto:dario.cutrono@geopec.it


DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 14-03-2025  -  pag. 3  -  Comune di Altofonte 

 depositare il PEBA per 60 giorni consecutivi, durante i quali chiunque potrà presentare osservazioni - il Piano 
verrà a tal fine messo a disposizione sul sito istituzionale del Comune; 

 dare risposta alle osservazioni pervenute motivandone l’esclusione e l’accoglimento - gli esiti saranno pubblicati 
tempestivamente sul sito istituzionale del Comune; 

 trasmettere il PEBA al Consiglio Comunale per la presa d’atto. 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile di cui 
all’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

PROPONE 
1. ADOTTARE il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) ai sensi della L. 41/1986, L. 

104/1992 e della D.G.R. n.1326/2023, redatto dall’incaricato dottor geom. Dario Cutrono e composto dai seguenti 
elaborati agli atti del Comune in data 13/03/2025 prot. n.3719, allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. Relazione generale; 
2. Schede di analisi edifici e aree esterne; 
3. Schede di analisi spazi urbani; 
4. Schede delle soluzioni progettuali con l’indicazione dei costi standard; 
5. TAV.1 individuazione degli edifici e aree pubbliche; 
6. TAV.2 individuazione degli spazi urbani; 

2. DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 
33/2013 e sarà pubblicato sul sito Internet del Comune, sia nell’apposita sezione dedicata al progetto PEBA, sia nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

3. DISPORRE, per le motivazioni richiamate in premessa, la durata di 60 gg di pubblicazione ai fini delle osservazioni; 

4. DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile di cui 
all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

5. DEMANDARE al Responsabile del Settore 3° tutti gli atti consequenziali; 

6. RENDERE, con apposita votazione separata, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.lgs. n.267/2000, al fine dell’inoltro del presente atto e degli elaborati ad esso allegati al Compente Dipartimento 
regionale entro il giorno 15 p.v. 

 
Istruita da:  Salvatore Butera 
 

Il Proponente 
 Salvatore Butera 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/1990, 
recepito dalla L.R. 48/91, nel testo modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30/2000. 
 

Il Responsabile del Settore 
 Salvatore Butera 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 14-03-2025  -  pag. 4  -  Comune di Altofonte 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Adozione Piano per l'Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche (PEBA)”; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del 3° Settore; 
Ritenuto che la proposta è meritevole di approvazione; 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge, per alzata di mano 

 
DELIBERA 

1. ADOTTARE il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) ai sensi della L. 
41/1986, L. 104/1992 e della D.G.R. n.1326/2023, redatto dall’incaricato dottor geom. Dario 
Cutrono e composto dai seguenti elaborati agli atti del Comune in data 13/03/2025 prot. n.3719, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 
7. Relazione generale; 
8. Schede di analisi edifici e aree esterne; 
9. Schede di analisi spazi urbani; 
10. Schede delle soluzioni progettuali con l’indicazione dei costi standard; 
11. TAV.1 individuazione degli edifici e aree pubbliche; 
12. TAV.2 individuazione degli spazi urbani; 

2. DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.lgs. 33/2013 e sarà pubblicato sul sito Internet del Comune, sia nell’apposita sezione 
dedicata al progetto PEBA, sia nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

3. DISPORRE, per le motivazioni richiamate in premessa, la durata di 60 gg di pubblicazione ai fini 
delle osservazioni; 

4. DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

5. DEMANDARE al Responsabile del Settore 3° tutti gli atti consequenziali. 
 

CONTESTUALMENTE 
 

Ravvisata l'urgenza; 
Visto l'Art. 12 della L.R. 44/1991; 
Con separata votazione favorevole, resa all’unanimità; 
 

DICHIARA 
 

La presente immediatamente esecutiva. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 14-03-2025  -  pag. 5  -  Comune di Altofonte 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    

IL Sindaco 
 Angelina De Luca 

  Il/La Segretario Generale 
Dott. Valerio Borruso 

(Sottoscritto con Firma Digitale)   (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91) 
 

La presente determina è stata pubblicata e affissa all’Albo Pretorio on line di questo Comune inserito nel sito 
web www.comune.altofonte.pa.it  dal                      al                      per  giorni consecutivi. 
 
Altofonte,            

 Il Addetta alla pubblicazione 
  Francesca Bruno 
 (Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del 

D.Lgs. 82/2005, e norme collegate) 
  

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     14-03-2025    . 
 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art.12, comma 1, della  

L.R.03/12/1991 n.44 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2. della L.R. 03/12/91 n. 44 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Altofonte lì,                   . 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Valerio Borruso 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 

http://www.comune.altofonte.pa.it/

		2025-03-14T15:02:07+0000
	IT
	DE LUCA ANGELINA


		2025-03-14T15:03:30+0000
	IT
	VALERIO BORRUSO




